

MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul IV — Nr. 89

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE

Luni, 11 mai 1992

SUMAR

<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>	<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>
HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI		219. — Hotărîre cu privire la indexarea și compensarea pensiilor de asigurări sociale de stat, militare, I.O.V.R. și a altor venituri ale populației, cu începere de la 1 mai 1992	
218. — Hotărîre pentru modificarea, începînd cu 1 mai 1992, a coeficientului de indexare a salariilor și a salariului de bază minim brut pe țară prevăzut de Hotărîrea Guvernului nr. 19/1992	1—2		8—11
★		NORME METODOLOGICE	
Calculatorul nr. 1 pentru impozitul pe venitul lunar realizat din salarii	2—7	561/181040. — Norme metodologice cu privire la majorarea fondului total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar, în raport cu sporirea eficienței economice, respectiv a productivității muncii, emise de Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Ministerul Economiei și Finanțelor	12—15
Calculatorul nr. 2 pentru impozitul pe venitul lunar realizat din salarii, între 2.000—2.240 lei, la locul permanent de muncă	7		
★			

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

pentru modificarea, începînd cu 1 mai 1992, a coeficientului de indexare a salariilor și a salariului de bază minim brut pe țară prevăzut de Hotărîrea Guvernului nr. 19/1992

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — (1) Pentru perioada mai—august 1992, la societățile comerciale cu capital majoritar de stat și regiile autonome la care salariile se stabilesc prin negociere, fondul total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar se determină pe baza fondului de salarii de referință din luna octombrie 1991 și a coeficientului de indexare de 65%, față de aceeași perioadă, reprezentînd o creștere de 17,4% față de luna aprilie 1992.

(2) Coeficientul de 65% prevăzut la alin. (1) asigură :

a) compensarea în proporție de 100% a creșterii prețurilor și tarifelor la produsele și serviciile subven-

ționate, precum și la sortimentele de carne și produse din carne nesubvenționate, în sumă de 1.790 lei brut lunar ;

b) indexarea cu 7,8% a salariilor, care reprezintă jumătate din creșterea prognozată a prețurilor și tarifelor la produsele și serviciile nesubvenționate, în perioada mai—august 1992, față de luna aprilie 1992.

Art. 2. — Începînd cu data de 1 mai 1992, salariul de bază minim brut pe țară, pentru un program complet de lucru de 170 ore, în medie pe lună, se stabilește la 11.200 lei lunar, care cuprinde și compensația de 1.790 lei lunar, ceea ce reprezintă 65,90 lei pe oră.

Art. 3. — Aplicarea prevederilor prezentei hotărâri se va face în limita prețurilor și tarifelor înregistrate de agenții economici, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 776/1991.

Art. 4. — Tranșele de venituri individuale lunare impozabile ce se vor aplica începând cu drepturile salariale ale lunii mai 1992, stabilite în baza coeficientului de indexare prevăzut la art. 1 alin. (1), sînt cele din anexă.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul muncii și protecției sociale,
Dan Mircea Popescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului
și controlului financiar,
Florian Bercea

București, 30 aprilie 1992.
Nr. 218.

ANEXĂ

TRANȘELE DE VENITURI IMPOZABILE ȘI COTELE DE IMPOZIT
ce se vor aplica începînd cu plata drepturilor salariale
pentru luna mai 1992

Venitul lunar impozabil -- lei --	Impozitul lunar
pînă la 1.300 lei	
1.301— 1.500 lei	78 lei + 6% pentru ceea ce depășește 1.300 lei
1.501— 2.000 lei	98 lei + 18% pentru ceea ce depășește 1.500 lei
2.001— 3.300 lei	188 lei + 22% pentru ceea ce depășește 2.000 lei
3.301— 5.400 lei	474 lei + 23% pentru ceea ce depășește 3.300 lei
5.401— 8.100 lei	957 lei + 24% pentru ceea ce depășește 5.400 lei
8.101— 13.500 lei	1.605 lei + 25% pentru ceea ce depășește 8.100 lei
13.501— 18.900 lei	2.955 lei + 26% pentru ceea ce depășește 13.500 lei
18.901— 26.900 lei	4.359 lei + 28% pentru ceea ce depășește 18.900 lei
26.901— 40.400 lei	6.599 lei + 31% pentru ceea ce depășește 26.900 lei
40.401— 53.900 lei	10.784 lei + 35% pentru ceea ce depășește 40.400 lei
53.901— 67.400 lei	15.509 lei + 40% pentru ceea ce depășește 53.900 lei
peste 67.400 lei	20.909 lei + 45% pentru ceea ce depășește 67.400 lei

★

CALCULATORUL Nr. 1

pentru impozitul pe venitul lunar realizat din salarii
I. Tabelul impozitului calculat la fiecare sută de lei

— lei —								
Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%
0	0	0	800	48	38	600	116	93
100	6	5	900	54	43	700	134	107
200	12	10	1.000	60	48	800	152	122
300	18	14	100	66	53	900	170	136
400	24	19	200	72	58	2.000	188	150
500	30	24	300	78	62	100	210	168
600	36	29	400	88	70	200	232	186
700	42	34	500	98	78	300	254	203

-- lei --

Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%
400	276	221	500	1.705	1.364	500	3.215	2.572
500	298	238	600	1.730	1.384	600	3.241	2.593
600	320	256	700	1.755	1.404	700	3.267	2.614
700	342	274	800	1.780	1.424	800	3.293	2.634
800	364	291	900	1.805	1.444	900	3.319	2.655
900	386	309	9.000	1.830	1.464	15.000	3.345	2.676
3.000	408	326	100	1.855	1.484	100	3.371	2.697
100	430	344	200	1.880	1.504	200	3.397	2.718
200	452	362	300	1.905	1.524	300	3.423	2.738
300	474	379	400	1.930	1.544	400	3.449	2.759
400	497	398	500	1.955	1.564	500	3.475	2.780
500	520	416	600	1.980	1.584	600	3.501	2.801
600	543	434	700	2.005	1.604	700	3.527	2.822
700	566	453	800	2.030	1.624	800	3.553	2.842
800	589	471	900	2.055	1.644	900	3.579	2.863
900	612	490	10.000	2.080	1.664	16.000	3.605	2.884
4.000	635	508	100	2.105	1.684	100	3.631	2.905
100	658	526	200	2.130	1.704	200	3.657	2.926
200	681	545	300	2.155	1.724	300	3.683	2.946
300	704	563	400	2.180	1.744	400	3.709	2.967
400	727	582	500	2.205	1.764	500	3.735	2.988
500	750	600	600	2.230	1.784	600	3.761	3.009
600	773	618	700	2.255	1.804	700	3.787	3.030
700	796	637	800	2.280	1.824	800	3.813	3.050
800	819	655	900	2.305	1.844	900	3.839	3.071
900	842	674	11.000	2.330	1.864	17.000	3.865	3.092
5.000	865	692	100	2.355	1.884	100	3.891	3.113
100	888	710	200	2.380	1.904	200	3.917	3.134
200	911	729	300	2.405	1.924	300	3.943	3.154
300	934	747	400	2.430	1.944	400	3.969	3.175
400	957	766	500	2.455	1.964	500	3.995	3.196
500	981	785	600	2.480	1.984	600	4.021	3.217
600	1.005	804	700	2.505	2.004	700	4.047	3.238
700	1.029	823	800	2.530	2.024	800	4.073	3.258
800	1.053	842	900	2.555	2.044	900	4.099	3.279
900	1.077	862	12.000	2.580	2.064	18.000	4.125	3.300
6.000	1.101	881	100	2.605	2.084	100	4.151	3.321
100	1.125	900	200	2.630	2.104	200	4.177	3.342
200	1.149	919	300	2.655	2.124	300	4.203	3.362
300	1.173	938	400	2.680	2.144	400	4.229	3.383
400	1.197	958	500	2.705	2.164	500	4.255	3.404
500	1.221	977	600	2.730	2.184	600	4.281	3.425
600	1.245	996	700	2.755	2.204	700	4.307	3.446
700	1.269	1.015	800	2.780	2.224	800	4.333	3.466
800	1.293	1.034	900	2.805	2.244	900	4.359	3.487
900	1.317	1.054	13.000	2.830	2.264	19.000	4.387	3.510
7.000	1.341	1.073	100	2.855	2.284	100	4.415	3.532
100	1.365	1.092	200	2.880	2.304	200	4.443	3.554
200	1.389	1.111	300	2.905	2.324	300	4.471	3.577
300	1.413	1.130	400	2.930	2.344	400	4.499	3.599
400	1.437	1.150	500	2.955	2.364	500	4.527	3.622
500	1.461	1.169	600	2.981	2.385	600	4.555	3.644
600	1.485	1.188	700	3.007	2.406	700	4.583	3.666
700	1.509	1.207	800	3.033	2.426	800	4.611	3.689
800	1.533	1.226	900	3.059	2.447	900	4.639	3.711
900	1.557	1.246	14.000	3.085	2.468	20.000	4.667	3.734
8.000	1.581	1.265	100	3.111	2.489	100	4.695	3.756
100	1.605	1.284	200	3.137	2.510	200	4.723	3.778
200	1.630	1.304	300	3.163	2.530	300	4.751	3.801
300	1.655	1.324	400	3.189	2.551	400	4.779	3.823
400	1.680	1.344						

Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%
500	4.807	3.846	500	6.487	5.190	500	8.335	6.668
600	4.835	3.868	600	6.515	5.212	600	8.366	6.693
700	4.863	3.890	700	6.543	5.234	700	8.397	6.718
800	4.891	3.913	800	6.571	5.257	800	8.428	6.742
900	4.919	3.935	900	6.599	5.279	900	8.459	6.767
21.000	4.947	3.958	27.000	6.630	5.304	33.000	8.490	6.792
100	4.975	3.980	100	6.661	5.329	100	8.521	6.817
200	5.003	4.002	200	6.692	5.354	200	8.552	6.842
300	5.031	4.025	300	6.723	5.378	300	8.583	6.866
400	5.059	4.047	400	6.754	5.403	400	8.614	6.891
500	5.087	4.070	500	6.785	5.428	500	8.645	6.916
600	5.115	4.092	600	6.816	5.453	600	8.676	6.941
700	5.143	4.114	700	6.847	5.478	700	8.707	6.966
800	5.171	4.137	800	6.878	5.502	800	8.738	6.990
900	5.199	4.159	900	6.909	5.527	900	8.769	7.015
22.000	5.227	4.182	28.000	6.940	5.552	34.000	8.800	7.040
100	5.255	4.204	100	6.971	5.577	100	8.831	7.065
200	5.283	4.226	200	7.002	5.602	200	8.862	7.090
300	5.311	4.249	300	7.033	5.626	300	8.893	7.114
400	5.339	4.271	400	7.064	5.651	400	8.924	7.139
500	5.367	4.294	500	7.095	5.676	500	8.955	7.164
600	5.395	4.316	600	7.126	5.701	600	8.986	7.189
700	5.423	4.338	700	7.157	5.726	700	9.017	7.214
800	5.451	4.361	800	7.188	5.750	800	9.048	7.238
900	5.479	4.383	900	7.219	5.775	900	9.079	7.263
23.000	5.507	4.406	29.000	7.250	5.800	35.000	9.110	7.288
100	5.535	4.428	100	7.281	5.825	100	9.141	7.313
200	5.563	4.450	200	7.312	5.850	200	9.172	7.338
300	5.591	4.473	300	7.343	5.874	300	9.203	7.362
400	5.619	4.495	400	7.374	5.899	400	9.234	7.387
500	5.647	4.518	500	7.405	5.924	500	9.265	7.412
600	5.675	4.540	600	7.436	5.949	600	9.296	7.437
700	5.703	4.562	700	7.467	5.974	700	9.327	7.462
800	5.731	4.585	800	7.498	5.998	800	9.358	7.486
900	5.759	4.607	900	7.529	6.023	900	9.389	7.511
24.000	5.787	4.630	30.000	7.560	6.048	36.000	9.420	7.536
100	5.815	4.652	100	7.591	6.073	100	9.451	7.561
200	5.843	4.674	200	7.622	6.098	200	9.482	7.586
300	5.871	4.697	300	7.653	6.122	300	9.513	7.610
400	5.899	4.719	400	7.684	6.147	400	9.544	7.635
500	5.927	4.742	500	7.715	6.172	500	9.575	7.660
600	5.955	4.764	600	7.746	6.197	600	9.606	7.685
700	5.983	4.786	700	7.777	6.222	700	9.637	7.710
800	6.011	4.809	800	7.808	6.246	800	9.668	7.734
900	6.039	4.831	900	7.839	6.271	900	9.699	7.759
25.000	6.067	4.854	31.000	7.870	6.296	37.000	9.730	7.784
100	6.095	4.876	100	7.901	6.321	100	9.761	7.809
200	6.123	4.898	200	7.932	6.346	200	9.792	7.834
300	6.151	4.921	300	7.963	6.370	300	9.823	7.858
400	6.179	4.943	400	7.994	6.395	400	9.854	7.883
500	6.207	4.966	500	8.025	6.420	500	9.885	7.908
600	6.235	4.988	600	8.056	6.445	600	9.916	7.933
700	6.263	5.010	700	8.087	6.470	700	9.947	7.958
800	6.291	5.033	800	8.118	6.494	800	9.978	7.982
900	6.319	5.055	900	8.149	6.519	900	10.009	8.007
26.000	6.347	5.078	32.000	8.180	6.544	38.000	10.040	8.032
100	6.375	5.100	100	8.211	6.569	100	10.071	8.057
200	6.403	5.122	200	8.242	6.594	200	10.102	8.082
300	6.431	5.145	300	8.273	6.618	300	10.133	8.106
400	6.459	5.167	400	8.304	6.643	400	10.164	8.131

— lei —

Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%
500	10.195	8.156	700	12.289	9.831	900	14.459	11.567
600	10.226	8.181	800	12.324	9.859	51.000	14.494	11.595
700	10.257	8.206	900	12.359	9.887	100	14.529	11.623
800	10.288	8.230	45.000	12.394	9.915	200	14.564	11.651
900	10.319	8.255	100	12.429	9.943	300	14.599	11.679
39.000	10.350	8.280	200	12.464	9.971	400	14.634	11.707
100	10.381	8.305	300	12.499	9.999	500	14.669	11.735
200	10.412	8.330	400	12.534	10.027	600	14.704	11.763
300	10.443	8.354	500	12.569	10.055	700	14.739	11.791
400	10.474	8.379	600	12.604	10.083	800	14.774	11.819
500	10.505	8.404	700	12.639	10.111	900	14.809	11.847
600	10.536	8.429	800	12.674	10.139	52.000	14.844	11.875
700	10.567	8.454	900	12.709	10.167	100	14.879	11.903
800	10.598	8.478	46.000	12.744	10.195	200	14.914	11.931
900	10.629	8.503	100	12.779	10.223	300	14.949	11.959
40.000	10.660	8.528	200	12.814	10.251	400	14.984	11.987
100	10.691	8.553	300	12.849	10.279	500	15.019	12.015
200	10.722	8.578	400	12.884	10.307	600	15.054	12.043
300	10.753	8.602	500	12.919	10.335	700	15.089	12.071
400	10.784	8.627	600	12.954	10.363	800	15.124	12.099
500	10.819	8.655	700	12.989	10.391	900	15.159	12.127
600	10.854	8.683	800	13.024	10.419	53.000	15.194	12.155
700	10.889	8.711	900	13.059	10.447	100	15.229	12.183
800	10.924	8.739	47.000	13.094	10.475	200	15.264	12.211
900	10.959	8.767	100	13.129	10.503	300	15.299	12.239
41.000	10.994	8.795	200	13.164	10.531	400	15.334	12.267
100	11.029	8.823	300	13.199	10.559	500	15.369	12.295
200	11.064	8.851	400	13.234	10.587	600	15.404	12.323
300	11.099	8.879	500	13.269	10.615	700	15.439	12.351
400	11.134	8.907	600	13.304	10.643	800	15.474	12.379
500	11.169	8.935	700	13.339	10.671	900	15.509	12.407
600	11.204	8.963	800	13.374	10.699	54.000	15.549	12.439
700	11.239	8.991	900	13.409	10.727	100	15.589	12.471
800	11.274	9.019	48.000	13.444	10.755	200	15.629	12.503
900	11.309	9.047	100	13.479	10.783	300	15.669	12.535
42.000	11.344	9.075	200	13.514	10.811	400	15.709	12.567
100	11.379	9.103	300	13.549	10.839	500	15.749	12.599
200	11.414	9.131	400	13.584	10.867	600	15.789	12.631
300	11.449	9.159	500	13.619	10.895	700	15.829	12.663
400	11.484	9.187	600	13.654	10.923	800	15.869	12.695
500	11.519	9.215	700	13.689	10.951	900	15.909	12.727
600	11.554	9.243	800	13.724	10.979	55.000	15.949	12.759
700	11.589	9.271	900	13.759	11.007	100	15.989	12.791
800	11.624	9.299	49.000	13.794	11.035	200	16.029	12.823
900	11.659	9.327	100	13.829	11.063	300	16.069	12.855
43.000	11.694	9.355	200	13.864	11.091	400	16.109	12.887
100	11.729	9.383	300	13.899	11.119	500	16.149	12.919
200	11.764	9.411	400	13.934	11.147	600	16.189	12.951
300	11.799	9.439	500	13.969	11.175	700	16.229	12.983
400	11.834	9.467	600	14.004	11.203	800	16.269	13.015
500	11.869	9.495	700	14.039	11.231	900	16.309	13.047
600	11.904	9.523	800	14.074	11.259	56.000	16.349	13.079
700	11.939	9.551	900	14.109	11.287	100	16.389	13.111
800	11.974	9.579	50.000	14.144	11.315	200	16.429	13.143
900	12.009	9.607	100	14.179	11.343	300	16.469	13.175
44.000	12.044	9.635	200	14.214	11.371	400	16.509	13.207
100	12.079	9.663	300	14.249	11.399	500	16.549	13.239
200	12.114	9.691	400	14.284	11.427	600	16.589	13.271
300	12.149	9.719	500	14.319	11.455	700	16.629	13.303
400	12.184	9.747	600	14.354	11.483	800	16.669	13.335
500	12.219	9.775	700	14.389	11.511	900	16.709	13.367
600	12.254	9.803	800	14.424	11.539	57.000	16.749	13.399

Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%
100	16.789	13.431	600	18.189	14.551	100	19.589	15.671
200	16.829	13.463	700	18.229	14.583	200	19.629	15.703
300	16.869	13.495	800	18.269	14.615	300	19.669	15.735
400	16.909	13.527	900	18.309	14.647	400	19.709	15.767
500	16.949	13.559	61.000	18.349	14.679	500	19.749	15.799
600	16.989	13.591	100	18.389	14.711	600	19.789	15.831
700	17.029	13.623	200	18.429	14.743	700	19.829	15.863
800	17.069	13.655	300	18.469	14.775	800	19.869	15.895
900	17.109	13.687	400	18.509	14.807	900	19.909	15.927
58.000	17.149	13.719	500	18.549	14.839	65.000	19.949	15.959
100	17.189	13.751	600	18.589	14.871	100	19.989	15.991
200	17.229	13.783	700	18.629	14.903	200	20.029	16.023
300	17.269	13.815	800	18.669	14.935	300	20.069	16.055
400	17.309	13.847	900	18.709	14.967	400	20.109	16.087
500	17.349	13.879	62.000	18.749	14.999	500	20.149	16.119
600	17.389	13.911	100	18.789	15.031	600	20.189	16.151
700	17.429	13.943	200	18.829	15.063	700	20.229	16.183
800	17.469	13.975	300	18.869	15.095	800	20.269	16.215
900	17.509	14.007	400	18.909	15.127	900	20.309	16.247
59.000	17.549	14.039	500	18.949	15.159	66.000	20.349	16.279
100	17.589	14.071	600	18.989	15.191	100	20.389	16.311
200	17.629	14.103	700	19.029	15.223	200	20.429	16.343
300	17.669	14.135	800	19.069	15.255	300	20.469	16.375
400	17.709	14.167	900	19.109	15.287	400	20.509	16.407
500	17.749	14.199	63.000	19.149	15.319	500	20.549	16.439
600	17.789	14.231	100	19.189	15.351	600	20.589	16.471
700	17.829	14.263	200	19.229	15.383	700	20.629	16.503
800	17.869	14.295	300	19.269	15.415	800	20.669	16.535
900	17.909	14.327	400	19.309	15.447	900	20.709	16.567
60.000	17.949	14.359	500	19.349	15.479	67.000	20.749	16.599
100	17.989	14.391	600	19.389	15.511	100	20.789	16.631
200	18.029	14.423	700	19.429	15.543	200	20.829	16.663
300	18.069	14.455	800	19.469	15.575	300	20.869	16.695
400	18.109	14.487	900	19.509	15.607	400	20.909	16.727
500	18.149	14.519	64.000	19.549	15.639			

II. Tabelul impozitului la fiecare 10 lei, corespunzător tranșei de venit impozabil în care se încadrează salariul brut lunar

— lei —

Intervalul de venit	Zecile de lei																	
	10		20		30		40		50		60		70		80		90	
	*) a	**) b	a	b	a	b	a	b	a	b	a	b	a	b	a	b	a	b
1— 1.300	1	1	1	1	2	2	2	2	3	2	4	3	4	3	5	4	5	4
1.301— 1.500	1	1	2	2	3	2	4	3	5	4	6	5	7	6	8	6	9	7
1.501— 2.000	2	2	4	3	5	4	7	6	9	7	11	9	13	10	14	11	16	13
2.001— 3.300	2	2	4	3	7	6	9	7	11	9	13	10	15	12	18	14	20	16
3.301— 5.400	2	2	5	4	7	6	9	7	11	9	14	11	16	13	18	14	21	17
5.401— 8.100	2	2	5	4	7	6	10	8	12	10	14	11	17	14	19	15	22	18
8.101—13.500	2	2	5	4	7	6	10	8	12	10	15	12	17	14	20	16	22	18
13.501—18.900	3	2	5	4	8	6	10	8	13	10	16	13	18	14	21	17	23	18
18.901—26.900	3	2	6	5	8	6	11	9	14	11	17	14	20	16	22	18	25	20
26.901—40.400	3	2	6	5	9	7	12	10	15	12	19	15	22	18	25	20	28	22
40.401—53.900	3	2	7	6	10	8	14	11	17	14	21	17	24	19	28	22	31	25
53.901—67.400	4	3	8	6	12	10	16	13	20	16	24	19	28	22	32	26	36	29

*) a — impozit lunar integral.

**) b — impozit lunar redus cu 20%.

NOTĂ :

1. Calculatorul de impozit s-a elaborat distinct pentru veniturile impozabile din 100 în 100 lei, precum și din 10 în 10 lei.

2. Calculul impozitului pe salarii se efectuează prin rotunjirea veniturilor lunare la 10 lei, prin neglijaarea unităților în favoarea salariaților.

3. Impozitul pe salarii se calculează prin adăugarea sumelor prevăzute în tabelele I și II. Spre exemplu, la salariul de 23.534 lei, care se rotunjește, potrivit pct. 1, la 23.530 lei, impozitul se calculează astfel: pentru salariul de 23.500 lei se ia impozitul corespunzător din tabelul I, de 5.647 lei, la care se adaugă impozitul de 8 lei din tabelul II, corespunzător zecilor de lei (30 lei) și tranșei de venit unde se încadrează salariul de 23.530 lei.

Impozitul datorat este de 5.655 (5.647 + 8) lei.

4. Precizăm că, la salariile de peste 67.400 lei lunar, la impozitul de 20.909 lei se adaugă un impozit de 45% pentru ceea ce depășește această sumă.

CALCULATORUL Nr. 2

pentru impozitul pe venitul lunar realizat din salarii, între 2.000—2.240 lei,
la locul permanent de muncă

I. Tabelul impozitului calculat din zece în zece lei

Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%	Venit lunar impozabil	Impozit lunar	Impozit lunar reduc cu 20%
0—2.000	SCUTIT	SCUTIT	2.130	130	104
2.010	10	8	2.140	140	112
2.020	20	16	2.150	150	120
2.030	30	24	2.160	160	128
2.040	40	32	2.170	170	136
2.050	50	40	2.180	180	144
2.060	60	48	2.190	190	152
2.070	70	56	2.200	200	160
2.080	80	64	2.210	210	168
2.090	90	72	2.220	220	176
2.100	100	80	2.230	230	184
2.110	110	88	2.240	240	192
2.120	120	96			

II. Tabelul impozitului calculat din leu în leu

Venitul lunar impozabil	Unitățile																	
	1		2		3		4		5		6		7		8		9	
	**) a	*) b	a	b	a	b	a	b	a	b	a	b	a	b	a	b	a	b
2.000—2.240	1	1	2	2	3	2	4	3	5	4	6	5	7	6	8	6	9	7

*) a — impozitul lunar integral.

**) b — impozitul lunar redus cu 20%.

NOTĂ:

1. Calculatorul nr. 2 de impozit se aplică veniturilor lunare cuprinse între 2.001—2.240 lei, realizate de salariații de la unitatea unde au funcția de bază (art. 7 alin. 2 din Legea nr. 32/1991).

2. Calculatorul nr. 2 de impozit s-a elaborat distinct pentru veniturile lunare impozabile din 10 în 10 lei, precum și din leu în leu.

3. Impozitul pe salarii se calculează prin adăugarea sumelor prevăzute în tabelele I și II din calculatorul nr. 2. Spre exemplu, la salariul de 2.238 lei, impozitul se calculează astfel: pentru salariul de 2.230 lei se ia impozitul corespunzător din tabelul I, de 230 lei, la care se adaugă impozitul de 8 lei din tabelul II, corespunzător unităților (8 lei). Impozitul datorat este de 238 (230 + 8) lei.

4. Pentru veniturile lunare realizate din salarii de peste 2.240 lei, la locul permanent de muncă, impozitul se calculează pe baza calculatorului nr. 1.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE

cu privire la indexarea și compensarea pensiilor de asigurări sociale de stat, militare, I.O.V.R. și a altor venituri ale populației, cu începere de la 1 mai 1992

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — (1) Ca urmare a creșterii prețurilor și tarifelor la mărfurile și serviciile nesubvenționate, cu începere de la 1 mai 1992 se indexează cu 5% pensiile de asigurări sociale de stat, militare, I.O.V.R. și cele stabilite potrivit Legii nr. 42/1990 pentru cinstitirea memoriei eroilor-martiri și acordarea unor drepturi urmașilor acestora, precum și răniților din timpul Revoluției din decembrie 1989.

(2) Ca urmare a reducerii subvențiilor la unele produse și servicii, pensiile indexate potrivit prevederilor alin. (1) se majorează cu o sumă fixă, reprezentând compensarea a 100% din creșterea prețurilor și tarifelor la produsele și serviciile subvenționate, precum și la sortimentele de carne și produse din carne nesubvenționate, astfel :

a) 1.265 lei, pensiile pentru limită de vîrstă cu vechime integrală și pensiile de invaliditate gradul I ;

b) 1.075 lei, pensiile pentru limită de vîrstă cu vechime incompletă și pensiile de invaliditate gradul II ;

c) 760 lei, pensiile de invaliditate gradul III.

Cuantumul compensației pentru pensiile de invaliditate gradul II și III a fost stabilit în proporție de 85%, respectiv 60%, din compensația acordată gradului I de invaliditate, corespunzător ponderii acestor pensii, potrivit legii, în pensia de bază ;

d) pensiile de urmaș se majorează cu o compensație în sumă fixă reprezentînd 50, 75 sau 100% din compensația de 1.265 lei, prevăzută la lit. a), după cum sînt în plată unu, doi, trei sau mai mulți urmași.

Art. 2. — Se indexează cu procentul general de 21%, care cuprinde atît efectul reducerii subvențiilor, cît și pe cel al creșterii prețurilor și tarifelor la celelalte produse și servicii, următoarele venituri :

a) pensiile suplimentare din sistemul asigurărilor sociale de stat ;

b) indemnizațiile de îngrijire acordate pensionarilor încadrați în gradul I de invaliditate ;

c) ajutoarele sociale care se acordă pe baza legislației de pensii ;

d) suma lunară acordată mamelor eroilor-martiri, potrivit Legii nr. 42/1990, cu modificările ulterioare ;

e) indemnizațiile și sporurile ce se acordă invalizilor, veteranilor și văduvelor de război în temeiul Legii nr. 49/1991 ;

f) ajutoarele bănești trimestriale care se acordă potrivit Decretului-lege nr. 70/1990 ;

g) ajutoarele pentru soțiile militarilor în termen ;

h) ajutoarele ocazionale care se acordă potrivit H.C.M. nr. 454/1957 ;

i) alocațiile de întreținere pentru minorii dați în plasament familial sau încredințați unor familii ori persoane ;

j) ajutoarele bănești lunare stabilite conform art. 14 din Legea nr. 23/1969 ;

k) indemnizația lunară pentru fiecare an de detenție, internare, domiciliu obligatoriu sau strămutare, acordată în baza Decretului-lege nr. 118/1990, cu completările ulterioare ;

l) ajutorul social și indemnizația prevăzute în art. 1 din Hotărîrea Guvernului nr. 610/1990 privind acordarea unor drepturi nevăzătorilor.

Art. 3. — Se indexează cu 17,4%, corespunzător coeficientului de indexare pentru salariați, ajutorul de șomaj pentru șomerii aflați în plată la 1 mai 1992.

Art. 4. — Alocația de stat pentru copii se majorează cu 150 lei pentru fiecare copil, corespunzător coeficientului de indexare pentru salariați.

Art. 5. — Ajutorul ce se acordă, potrivit legii, în cazul decesului salariatului sau pensionarului se stabilește la 10.000 lei, iar în cazul decesului unui membru de familie, la 8.000 lei.

Art. 6. — Alocațiile de hrană pentru consumurile colective din unitățile sociale de stat se indexează în limita creșterii prognozate a prețurilor la produsele alimentare și sînt cele din anexa nr. 1.

Art. 7. — Cuantumul burselor acordate pentru elevi și studenți, rezultate în urma indexării, potrivit prezentei hotărîri, sînt cele prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 8. — (1) Manualele școlare vor fi acordate în continuare gratuit prin unitățile de învățămînt preuniversitar.

(2) Diferența de preț la caiete și rechizite școlare, rezultată ca urmare a eliminării subvențiilor de la buget, va fi acordată elevilor și studenților din familiile cu venituri reduse, prin unitățile de învățămînt, în baza unui program de protecție socială.

Art. 9. — Diferențele de preț rezultate ca urmare a reducerii subvenției la proteze și produse ortopedice, acordate potrivit legii, vor fi suportate din fondurile de asigurări sociale, asistență socială sau din alte fonduri, după caz, prevăzute prin reglementările legale în vigoare.

Art. 10. — (1) Diferențele de tarif la abonamentele de transport interurban pentru elevii și studenții din familii cu venituri reduse vor fi suportate de la buget, în cadrul unui program de protecție socială.

(2) Diferența dintre tarifele abonamentelor de transport interurban existente pînă la 30 aprilie 1992 și cele majorate după această dată poate fi suportată, pentru salariați, din veniturile realizate de către societățile comerciale sau regiile autonome la care aceștia își desfășoară activitatea.

Art. 11. — Protecția socială, în ceea ce privește medicamentele utilizate în tratamentul ambulatoriu, se asigură, în continuare, potrivit reglementărilor prevăzute în Hotărîrea Guvernului nr. 219/1991.

Art. 12. — Drepturile convenite persoanelor care, la data indexării sau în continuare, se află în incapacitate temporară de muncă, în concediu de maternitate, concediu pentru îngrijirea copilului bolnav, pentru îngrijirea copilului în vîrstă de pînă la un an sau în alte situații în care drepturile se stabilesc, conform legii, în funcție de salariul de bază, se vor determina în continuare în raport cu noul cuantum al salariului de bază.

Art. 13. — (1) Sumele rezultate în urma compensării și indexării se includ, de la 1 mai 1992, în drepturile la care se referă, obținîndu-se astfel noile cuan-tumuri ale acestora.

(2) Sumele reprezentînd rezultatele compensării și indexării se suportă din aceleași fonduri ca și drepturile la care se aplică.

(3) Sumele rezultate în urma compensării și indexării, conform prezentei hotărîri, cele reprezentînd indexarea și compensarea prevăzute de Hotărîrile Guvernului nr. 219/1991, nr. 579/1991, nr. 780/1991, nr. 20/1992 și nr. 150/1992, precum și sumele obținute ca urmare a majorării pensiilor din Hotărîrea Guvernului nr. 526/1991 nu se includ în calculul veniturilor în funcție de care se acordă sau se stabilesc chiriile pentru locuințele din fondul de stat, alocațiile de stat pentru copii, contribuțiile datorate de susținătorii legali ai persoanelor internate în instituțiile de asistență socială, ajutoarele bănești trimestriale și ocazionale, reducerile care se acordă salariaților și pensionarilor

pentru procurarea de proteze și produse ortopedice, precum și dreptul la masă la cantinele de ajutor social.

(4) Plafoanele reglementate prin Hotărîrea Guvernului nr. 360/1991, în raport cu care se stabilește contribuția părinților la întreținerea copiilor în creșe și grădinițe sînt prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 14. — Costul mesei calde și indemnizația de hrană ce se acordă, potrivit reglementărilor în vigoare, salariaților din unele regii autonome și societăți comerciale cu capital majoritar de stat, care se suportă din cheltuielile de producție stabilite prin negociere cu ocazia încheierii contractelor colective de muncă, vor fi majorate în limita a 25,6%, reprezentînd creșterea prognozată a prețurilor produselor alimentare.

Art. 15. — (1) Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Ministerul Economiei și Finanțelor vor emite, în termen de 5 zile, precizări privind stabilirea și plata drepturilor convenite ca urmare a aplicării prezentei hotărîri.

(2) Ministerul Învățămîntului și Științei, cu avizul Ministerului Economiei și Finanțelor, va elabora și prezenta spre aprobare Guvernului, pînă la data de 8 mai 1992, programul de protecție socială pentru elevii și studenții din familiile cu venituri reduse, stabilind modul de acordare a diferențelor de preț și, respectiv, de tarif, la caietele școlare și transportul interurban pe bază de abonament.

Art. 16. — Ministerul Economiei și Finanțelor și Ministerul Muncii și Protecției Sociale vor prezenta Guvernului, pînă la 15 mai 1992, influențele ce decurg din aplicarea prezentei hotărîri asupra bugetului de stat, bugetelor locale și bugetului asigurărilor sociale de stat, în vederea supunerii lor aprobării Parlamentului.

Art. 17. — Se recomandă unităților cu capital privat majoritar, cooperatiste și obștești, sistemelor de asigurări sociale — altele decît cele de stat — să aplice măsurile de protecție socială prevăzute de prezenta hotărîre.

Art. 18. — Nerespectarea prevederilor prezentei hotărîri atrage răspunderea, după caz, disciplinară, materială sau penală, conform legii.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :

Ministrul muncii și protecției sociale,
Dan Mircea Popescu

Ministrul bugetului, veniturilor statului
și controlului financiar,

Florian Bercea

Ministrul învățămîntului și științei,
Mihail Golu

**ALOCAȚIA ZILNICĂ DE HRANĂ
pentru consumul colectiv, în unitățile sociale de stat**

— lei/zi —

Învățămînt

Copii în grădinițe cu program prelungit	136
Copii în grădinițe cu program săptămînal	151
Copii în case de copii preșcolari și grădinițe speciale	186
Elevi și tineri din casele de copii	166
Elevi și tineri din unitățile de ocrotire și învățămînt special pentru deficienți recuperabili și parțial recuperabili, din centrele de calificare sau recalificare a deficienților și invalizilor	198
Elevi din școlile speciale de reeducare	136
Elevi din învățămîntul primar și gimnazial	136
Elevi din licee	138
Elevi din școli profesionale	143
Elevi din școlile complementare și de meserii	136
Elevi din școli postliceale	146
Studenti	166
Elevi bolnavi T.B.C. cu forme stabilizate, din școli speciale	198
Concursuri profesionale și cultural-artistice ale elevilor și studenților la fazele județene, zonale și finale, participanților la olimpiadele internaționale	166
Copii în tabere, colonii și excursii	166
Copii în tabere internaționale	198

Sănătate

Bolnavi adulți internați în unități sanitare	198
Bolnavi internați în staționare de zi	99
Copii nou-născuți prematuri, în maternități, secții sau compartimente *)	32
Copii 0—3 ani internați în unități sanitare	99
Copii 3—16 ani internați în unități sanitare	166
Copii în creșe cu program zilnic	99
Copii în creșe cu program săptămînal	151
Copii în leagăne de copii	151
Bolnavi arși, internați în unități sanitare	261
Bolnavi în leprozerii	332
Însoțitori ai bolnavilor internați în unități sanitare	198
Alocație pentru o rație de 0,500 litri lapte la bucătăriile de lapte	22
Donatori de sînge	335
Bolnavi străini internați la Institutul Național de Gerontologie și Geriatrie	665

Asistență socială

Cămine de copii și pensionari	151
Cămine-spital pentru adulți	186
Cămine pentru copii minori cu deficiențe și centre de primire minori	198
Cantine de ajutor social	136

*) În cazul alimentației naturale, de alimentația nou-născutului poate beneficia mama copilului.

Activitate sportivăa) *Activitatea sportivă de performanță*

— lei/zi —

Natura acțiunilor	La cantine (exclusiv regia)	La restaurant (inclusiv regia)
— competiții sportive interne	pînă la 775	pînă la 1.160
— cantonamente, semicantonamente și tabere	pînă la 860	pînă la 1.290
— competiții sportive internaționale, inclusiv mesele oficiale	pînă la 1.030	pînă la 1.550

b) *Alte acțiuni sportive, altele decît cele de performanță*

— competiții sportive interne	425
— cantonamente, semicantonamente și tabere	450
— competiții sportive internaționale	555

ANEXA Nr. 2**C U A N T U M U L****burselor de școlarizare și de merit ce se atribuie elevilor și studenților**

— lei/lună —

1. Învățămînt preuniversitar

a) Burse de școlarizare	5.200
b) Burse de merit	1.560
c) Burse pentru elevii din Republica Moldova	6.850

2. Învățămînt universitar

a) Burse de studii categoria I	7.685
b) Burse de studii categoria a II-a	6.650
c) Burse de studii categoria a III-a	5.610
d) Burse de merit	2.080
e) Burse pentru studenții din Republica Moldova :	
— burse de studii	8.305
— burse pentru studii postuniversitare, specializare sau doctorat	10.380
f) Burse pentru studenții străini, bursieri ai statului român :	
— burse pentru studenți	8.305
— burse pentru studii postuniversitare	10.380

ANEXA Nr. 3**P L A F O A N E****în raport cu care se stabilește contribuția părinților la întreținerea copiilor în creșe și grădinițe**

Plafoane prevăzute în Hotărîrea Guvernului nr. 360/1991	Plafoane indexate de la 1 mai 1992
pînă la 12.000	pînă la 33.000
12.001—20.000	33.001—47.500
peste 20.000	peste 47.500

NORME METODOLOGICE

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE
Nr. 561/28 aprilie 1992

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANTELOR
Nr. 181040/28 aprilie 1992

NORME METODOLOGICE

cu privire la majorarea fondului total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar, în raport cu sporirea eficienței economice, respectiv a productivității muncii

În baza prevederilor art. 11 b) din Hotărîrea Guvernului nr. 21/1992 se emit următoarele norme metodologice :

1. Fondul total destinat plății salariilor, determinat pe baza fondului de referință, pentru care societățile comerciale cu capital majoritar de stat și regiile autonome nu plătesc impozit suplimentar, majorat în raport cu creșterea numărului de personal conform normelor metodologice elaborate în acest sens în baza prevederilor art. 11 lit a) din Hotărîrea Guvernului nr. 21/1992, se majorează și în raport cu sporirea eficienței economice exprimate prin creșterea raportului dintre profitul brut impozabil la 1.000 lei fond salarii din perioada curentă, comparativ cu același indicator stabilit pentru o perioadă de referință.

2. Majorarea fondului total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar, potrivit pct. 1, se face trimestrial, cumulată de la începutul anului.

3. Indicatorii privind profitul brut impozabil, respectiv fondul de salarii din perioada curentă, sînt cei raportați în formularul „Rezultatele financiare și obligațiile fiscale“, elaborat de Ministerul Economiei și Finanțelor, care se întocmește lunar și se transmite la direcțiile generale ale finanțelor publice județene și a municipiului București.

4. Indicatorul „profit brut impozabil la 1.000 lei fond salarii“ pentru perioada curentă se determină pe baza datelor cumulate de la începutul anului pînă la finele trimestrului pentru care se face calculul.

5. Perioada de referință pentru care se calculează indicatorul „profit brut impozabil la 1.000 lei fond salarii“ este anul 1991, iar valoarea indicatorilor respectivi este cea rezultată din bilanțul întocmit pentru anul 1991.

În cazul societăților comerciale cu capital majoritar de stat și al regiilor autonome înființate în cursul anului 1991, perioada de referință pentru care se calculează indicatorul „profit brut impozabil la 1.000 lei fond salarii“ este cea în care a funcționat unitatea, dar nu mai mică de 3 luni.

6. Creșterea fondului total destinat plății salariilor în raport cu sporirea eficienței economice, pentru care nu se plătește impozit suplimentar, cumulată de la începutul anului, nu poate fi mai mare decît jumătate din creșterea profitului brut impozabil în perioada pentru care se fac calculele, față de profitul brut impozabil mediu lunar din anul 1991, stabilit pentru același număr de luni, conform exemplului din anexa nr. 1.

7. În cazul în care creșterea eficienței economice se realizează și prin reducerea numărului de personal, din suma totală cu care ar urma să se majoreze fondul total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar, potrivit prevederilor pct. 1 și, respectiv, pct. 6, se scade suma rămasă la dispoziția unității ca urmare a reducerii numărului de personal. Această sumă se va determina prin înmulțirea fondului total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar, determinat pe baza fondului de salarii de referință, din perioada curentă, cu procentul de reducere a numărului de personal.

Dacă prin aplicarea celor de mai sus rezultă un fond de salarii impozabil mai mic decît cel calculat pe baza fondului de salarii de referință, fondul de salarii impozabil va fi limitat la acesta, conform exemplului din anexa nr. 2.

8. În situații cu totul particulare, modalitățile de majorare a fondului total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar se stabilesc de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Ministerul Economiei și Finanțelor, pe baza docu-

mentației prezentate de unitățile în cauză.

9. Prezentele norme metodologice se aplică în mod experimental pe trimestrele I și II/1992, urmînd ca, în funcție de aspectele ce vor rezulta, să se aducă corecturile necesare pentru semestrul II/1992.

Ministrul muncii și protecției sociale,

Dan Mircea Popescu

Ministrul bugetului, veniturilor statului și controlului financiar,

Florian Bercea

ANEXA Nr. 1

EXEMPLU

de calcul al majorării fondului total destinat plății salariilor în cazul în care unitățile au realizat o sporire a eficienței economice, respectiv a productivității muncii

I. Date de bază

1. Fond salarii de referință (octombrie 1991)	14.600 mii lei
2. Număr de personal în perioada de referință (octombrie 1991)	1.360
3. Coeficientul de indexare a fondului de salarii de referință în perioada ianuarie — martie 1992 :	
— ianuarie — februarie	1,25%
— martie	1,405%
4. Profit brut impozabil realizat în anul 1991	107.243 mii lei
5. Fond salarii plătit în anul 1991	153.205 mii lei
6. Profit brut la 1.000 lei fond salarii — 1991 (rd. 4 : rd. 5)	700 lei/1.000 lei
7. Profit brut impozabil realizat în trim. I/1992	46.330 mii lei
8. Fond salarii plătit în trim. I/1992	56.500 mii lei
9. Profit brut la 1.000 lei fond salarii — trim. I/1992 (rd. 7 : rd. 8)	820 lei/1.000 lei
10. Creșterea raportului dintre profitul brut la 1.000 lei fond salarii, în trim. I/1992, față de anul 1991 (rd. 9 : rd. 6)	1,17%

II. Calculul fondului total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar în trim. I/1992

11. Fondul total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar :	
a) ianuarie (rd. 1 × 1,25)	18.250 mii lei
b) februarie (rd. 1 × 1,25)	18.250 mii lei
c) martie (rd. 1 × 1,405)	20.513 mii lei
d) fond salarii neimpozabil suplimentar (rd. a) + b) + c)	57.013 mii lei

12. Majorarea fondului de salarii, rezultat la pct. 11 d) ca urmare a creșterii numărului de personal de la 1.360 în luna octombrie 1991 la :	
a) 1.500 în ianuarie *)	20.128 mii lei
b) 1.600 în februarie *)	21.471 mii lei
c) 1.400 în martie *)	21.116 mii lei
d) Total trim. I/1992	62.715 mii lei
13. Majorarea fondului de salarii rezultat la pct. 12 d) ca urmare a creșterii eficienței economice (rd. 12 d) × rd. 10)	73.377 mii lei
— creștere față de rd. 12 d)	10.662 mii lei
14. Creștere profit brut în trim. I/1992 față de anul 1991	
(rd. 7 — $\frac{\text{rd. 4}}{12 \text{ luni}} \times 3 \text{ luni}$)	19.520 mii lei

Potrivit pct. 6 din prezentele norme metodologice, majorarea fondului de salarii rezultat la pct. 12 d) nu poate depăși 50% din creșterea profitului brut rezultată la pct. 14, deci $19.520 \times 0,5 = 9.760$ mii lei.

Ca atare, majorarea rezultată la pct. 13, de 10.662 mii lei, se limitează la 9.760 mii lei.

Deci : Fondul destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar, în trim. I/1992, este de 62.715 mii lei + 9.760 mii lei = 72.475 mii lei.

Rezultă că față de fondul de salarii plătit în trim. I/1992, de 56.500 mii lei, unitatea mai are posibilitatea să plătească fără impozitare suplimentară suma de 15.975 mii lei (72.475 mii lei — 56.500 mii lei).

*) S-a considerat că întreaga creștere de personal s-a datorat dezvoltării activității de bază și corecția este egală cu procentul de creștere a numărului de personal.

ANEXA Nr. 2

EXEMPLU

de calcul al majorării fondului total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar în cazul în care unitățile au realizat o sporire a eficienței economice, respectiv a productivității muncii (în situația în care creșterea eficienței economice se realizează și prin reducerea numărului de personal)

I. Date de bază

— Datele de bază sînt cele prevăzute în anexa nr. 1

II. Calculul fondului total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar în trim. I/1992

11. Fondul total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar :	
a) ianuarie	18.250 mii lei
rd. 1 (anexa nr. 1) × 1,25	
b) februarie	18.250 mii lei
rd. 1 (anexa nr. 1) × 1,25	
c) martie	20.513 mii lei
rd. 1 (anexa nr. 1) × 1,405	
d) Fond salarii neimpozabile suplimentar [rd. a) + b) + c)]	57.013 mii lei
12. Majorarea fondului de salarii rezultat la pct. 11 d) ca urmare a creșterii eficienței economice	
(rd. 11 d) × 1,17, conform anexei nr. 1)	66.705 mii lei
— Creștere față de rd. 11 d)	9.692 mii lei

13. Suma rămasă la dispoziția unității ca urmare a scăderii numărului de personal de la 1.360 în luna octombrie 1991 la :

a) 1.300 în ianuarie *)	806 mii lei
b) 1.300 în februarie *)	806 mii lei
c) 1.290 în martie **)	<u>1.056 mii lei</u>
d) Total trim. I/1992	2.668 mii lei

Potrivit pct. 7 din prezentele norme metodologice, din suma totală cu care ar urma să se majoreze fondul rezultat la pct. 11 d), respectiv 9.692 mii lei, se scade suma de 2.668 mii lei rămasă la dispoziția unității ca urmare a scăderii numărului de personal.

Deci, fondul total destinat plății salariilor pentru care nu se plătește impozit suplimentar va fi în trim. I/1992 de :

$$57.013 \text{ mii lei} + (9.692 \text{ mii lei} - 2.668 \text{ mii lei}) = 64.037 \text{ mii lei}$$

$$*) \text{ rd. 11 a) } - \left[\text{rd. 11 a) } \times \frac{1.300}{1.360} \right]$$

$$**) \text{ rd. 11 c) } - \left[\text{rd. 11 c) } \times \frac{1.290}{1.360} \right]$$

ÎN ATENȚIA AGENȚILOR ECONOMICI !

Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, sub autoritatea Camerei Deputaților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor normative.

În conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, în Partea a IV-a a Monitorului Oficial se publică și bilanțurile contabile și contul de profit și pierderi, în formă prescurtată, potrivit modelului stabilit de Ministerul Economiei și Finanțelor prin Precizările nr. 2442 din 11 februarie 1992.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începînd cu luna martie a.c., taxa pentru publicarea în Monitorul Oficial, Partea a IV-a, a bilanțurilor contabile și a contului de profit și pierderi este de 4.000 lei, în cazul agenților economici care au funcționat și în anul 1990, respectiv 3.500 lei, pentru cei care s-au constituit în 1991.

Sumele respective se vor achita prin dispoziție de plată, vizată de bancă, sau prin filă C.E.C., pe adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sectorul 5, București, cont 30.98.12.301, deschis la B.C.R. — S.M.B.

În acest scop, Regia autonomă „Monitorul Oficial“, prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, invită toate societățile comerciale și întreprinzătorii particulari, din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze, zilnic între orele 8—15, iar vinerea, între orele 8—13, la telefon 11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2, pentru procurarea gratuită a formularelor de bilanț, asigurîndu-i, totodată, de promptitudinea și calitatea serviciilor sale.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, București str. 13 Septembrie — Casa Republicii sector 5,
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B
Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici București,
str. Blanduziei nr 1, sector 2, telefon 11.77.02.
Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial“, București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.